



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 10. november 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emilie Green van de Ven
Sagsnr.: 2023-07475
Dok.: 3017449

Besvarelse af spørgsmål nr. 150 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 150 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. oktober 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 150 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »Brande bryder ud i belastet boligområde - brandfolk måtte ikke komme ind«, tv2ostjylland.dk, den 10. oktober 2023, og vil ministeren redegøre for sagen, herunder for at Østjyllands Politi ikke rykkede ud, og at politiet ikke ville lade brandvæsenet rykke ind?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, som har oplyst, at politiet og øvrige rednings- og beredskabsmyndigheder som udgangspunkt kan varetage deres opgaver i hele politikredsen, uden at der er behov for, at politiet tager særlige forholdsregler. Østjyllands Politi har dog samtidig oplyst, at der kan opstå konkrete situationer, hvor politiet af taktiske årsager kortvarigt anmoder eksempelvis brandvæsenet om at holde sig på afstand, indtil politiet har overblik over situationen i et område.

For så vidt angår episoderne den 10. og 11. oktober 2023 har Østjyllands Politi oplyst, at politiet og brandvæsenet kørte til det pågældende område på baggrund af anmeldelser om brande i det fri bl.a. i affaldscontainere og parkerede knallerter. Politiet lavede i samarbejde med Østjyllands Brandvæsen en konkret risikovurdering af de igangværende brande, og bl.a. på baggrund heraf blev det af taktiske årsager besluttet, at politiet kørte først ind i området med henblik på at vurdere situationen.

Østjyllands Politi har samtidig bemærket, at hvis Østjyllands Politi og Østjyllands Brandvæsen havde vurderet, at brandvæsenets assistance var akut påkrævet af hensyn til redning af menneskeliv eller for at undgå fare for brandenes spredning til bygninger mv., ville politiet have været i stand til at håndtere de konkrete situationer og fuldt ud kunne have assisteret brandvæsenet.

Rigspolitiet kan henholde sig til politikredsens udtalelse.”

2. Som justitsminister tager jeg skarpt afstand fra hærværk og gentagne ildspåsættelser i Gellerupparken. Det er uacceptabel adfærd, som skal bekæmpes fra myndighedernes side.

I forhold til de konkrete episoder den 10. og 11. oktober 2023 har jeg noteret mig, at politiet i samarbejde med brandvæsenet af taktiske årsager besluttede, at politiet kørte først ind i Gellerupparken med henblik på at vurdere situationen. Jeg har endvidere noteret mig, at politiet ville have været i stand til at håndtere de konkrete situationer og fuldt ud kunne have assisteret brandvæsenet, hvis brandvæsenets assistance var akut påkrævet af hensyn til redning af menneskeliv eller for at undgå fare for brandenes spredning til bygninger mv.

Regeringen vil ikke acceptere lovløse tilstande i nogen dele af Danmark. Vi skal ikke have parallelsamfund, hvor dansk lov og ret er sat ud af spil.

Som det også fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen derfor modvirke parallelsamfund med henblik på, at der i 2030 er gjort op med parallelsamfund og ghettodannelse i vores byer, ligesom regeringen vil sætte ind over for utryghedsskabende adfærd, så det bliver mere trygt for alle at færdes i f.eks. boligområder og på togstationer.